
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 052/17                    20 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD 05 

- Pró – Reitorias - PR 06 

- Pró - Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 06 

- Centros Acadêmicos – CA 07 

- Centro de Tecnologia - CT 07 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 07 

- Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 08 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 08 

- Departamento de Geologia – DG 09 

- Departamento de Geofísica - DGEF 09 

- Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 09 

- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 10 

- Departamento de Artes - DEART 12 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 12 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 12 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 13 

- Departamento de Cirurgia - DCIR 14 

- Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN 14 

- Departamento de Patologia - DPAT 15 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 15 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 21 

- Departamento de Serviço Social - DESSO 22 

- Departamento de Ciência da Informação - DECIN 22 

- Departamento de Ciências Contábeis - DCC 22 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 25 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 26 

- Departamento de Direito do Ceres - DIRC 26 

- Departamento de História do Ceres - DHC 27 

- Unidades Suplementares - US 27 

- Superintendência de Comunicação - COMUNICA 27 

- Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 460/17-R, de 15 de Março de 2017. 

   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

   

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira, compor a Comissão para análise e atualização do Organograma da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) nos Sistemas de Informação. 

   

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP) 

Presidente: MICHELLE PAIVA CRUZ, Engenheira, matrícula n.º 2681530 

Suplente: MARCELA SQUIRES GALVAO FERNANDES, Engenheira, matrícula n.º 

2063091 

Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral (PROPLAN) 

Titular: ANDERSON KLEYTON DE OLIVEIRA AMORIM, Tecnólogo, matrícula n.º 

2062403 

Suplente: INAURO MANO EVAS, Economista, matrícula n.º 1569680 

Superintendência de Informática (SINFO) 

FERNANDA PESSOA COUTINHO FERNANDES LIMA, Analista de Tecnologia da 

Informação, matrícula n.º 1572113 

Pró-Reitoria de Administração (PROAD) 

Titular: IZABEL DE MEDEIROS COELHO, Professora Assistente, matrícula n.º 4687810 

Suplente: JOICE MARQUES RIBEIRO, Técnica em Contabilidade, matrícula n.º 1476546 

   

Art. 2º Determinar o prazo de trinta (30) dias para a conclusão dos trabalhos. 

  

Art. 3º Republicar esta Portaria em Boletim de Serviço por incorreção. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 

Portaria nº 472/17-R, de 17 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ANDERSON GUIMARÃES GUEDES, 

matrícula n.º 1757252, Técnico de Laboratório da Escola de Ciências e Tecnologia, para 

cursar Doutorado Sanduíche na “Universidad de Granada”, na cidade de Granada, Espanha, 

no período de 14.03.2017 a 02.08.2017, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, 

conforme processo n.º 23077.064979/2015-41. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 473/17-R, de 17 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JEANCARLO FERNANDES 

CAVALCANTE, matrícula n.º 2329907, Professor Associado do Departamento de 

Medicina Integrada – CCS, para participar de Assembleia Geral Extraordinária da 

CONFEMEL – Confederação Médica Ibero-Latinoamericana, na cidade de Tegucigalpa, 

Honduras, no período de 21.03.2017 a 25.03.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.014063/2017-10. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 474/17-R, de 17 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JOANA TEREZA VAZ DE MOURA, 

matrícula n.º 1715135, Professora Adjunta do Departamento de Políticas Públicas – 

CCHLA, para cursar Pós-Doutorado na “New York University”, na cidade de Nova Iorque, 

EUA, no período de 30.04.2017 a 30.03.2018, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, 

conforme processo n.º 23077.076579/2016-69. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 475/17-R, de 17 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de PEDRO ISAAC XIMENES LOPES, matrícula 

n.º 2459773, Técnico em Assuntos Educacionais – Direção do Centro de Tecnologia, para 

realizar estágio em pesquisa na Universidade de Lisboa referente ao Programa de 

Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES), na cidade de Lisboa, Portugal, no 

período de 02.04.2017 a 30.09.2017, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme 

processo n.º 23077.007322/2017-48. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 476/17-R, de 17 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L VE 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JAIR CAVALCANTI LEITE, matrícula n.º 

1149392, Professor Titular do Departamento de Informática e Matemática Aplicada – 

CCET, participar do "International Conference on Software Architecture (ICSA 2017), de 

visita técnica ao "Lindholmen Science Park" e de reuniões técnicas na “Chalmers Technical 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

University”, na cidade de Gotemburgo, Suécia, no período de 02.04.2017 a 20.04.2017, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.016505/2017-54. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 487/17-R, de 20 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores ODIRLEI SILVA JESUS, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1579997, CPF n.º 260.360.788-03; LUIZ VIEIRA DE OLIVEIRA 

SOBRINHO, Professor Adjunto, matrícula n.º 2198838, CPF n.º 254.318.894-00; e 

ELIETE FAGUNDES MARINHO, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula 

n.º 1149194, CPF n.º 155.230.394-20, para, sob a presidência do primeiro, constituir 

Comissão Processante a fim de apurar fatos relatados no Processo Administrativo 

Disciplinar n.º 23077.017147/2017-05. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste ato, 

para apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 488/17-R, de 20 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, § XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e considerando o teor do Memorando n.º 01/2017 - CPAD, 

de 17/03/2017,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Sobrestar o Processo Administrativo Disciplinar n.º 23077.011803/2017-58 

até que a servidora TATIANA SILVA LEITE retorne da licença médica em que se 

encontra, conforme solicitado pelo Memorando CPAD n.º 01/2017, de 17/03/2017. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD 

Portaria nº 001/17–CPAD, de 20 de Março de 2017. 

  

A presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Francisca 

Aurinete Girão Barreto da Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 047/2017-CCHLA, de 14 de março de 2017. 

  

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  

Designar, na forma do artigo 219, § 3º do Regimento Geral da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, o servidor LUANN ALVES DE ARAÚJO, mat. 2015582, 

para desempenhar a função de Secretário da aludida Comissão, referente ao Processo 

Administrativo Disciplinar nº 23077.016048/2017-06. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

  

(a) Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva - Presidente 

 

 

 

Portaria nº 001/17–CPAD, de 03 de Fevereiro de 2017 

  

 O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela 

Portaria nº Portaria nº 198/17-R, de 02/02/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 24 de 

03/02/2017da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

  

R E S O L V E 

   

Designar, na forma do artigo 149, § 1º da Lei n.º 8.112/90 de 11 de dezembro 

de1990, aservidora NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA – Mat. SIAPE 1636717, 

para desempenhar as funções de Secretária da referida Comissão, ficando a mesma 

dispensada da assinatura do ponto, enquanto durarem os respectivos trabalhos. 

  

Fazer publicar este ato no Boletim de Serviço da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

(a) Zorano Sérgio de Souza  - Presidente 

 

 

 

Portaria nº 001/17-CPAD, 13 de Março de 2017 

  

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela 

Portaria nº Portaria nº 344/17-R, de 24/02/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 041 de 

03/03/2017da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

  

R E S O L V E 

  

Designar, na forma do artigo 149, § 1º da Lei n.º 8.112/90 de 11 de dezembro 

de1990, aservidora NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA – Mat. SIAPE 1636717, 

para desempenhar as funções de Secretária da referida Comissão, ficando a mesma 

dispensada da assinatura do ponto, enquanto durarem os respectivos trabalhos. 

 

Fazer publicar este ato no Boletim de Serviço da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

  

(a) Fabiana Cristina M. de Araújo   - Professora Adjunta Presidente 

 

 

 

Pró – Reitorias - PR 

Pró - Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 

Portaria n°010/17-PROPESQ, de 17 de Março de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCAO, 

Matrícula 1134517, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE PESQUISA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 20 de Março 

de 2017 a 22 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1094/2017. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitora substituto 

 

 

 

Portaria n°011/17-PROPESQ, de 17 de Março de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALIANI COSTA DA SILVA GUIMARAES, 

Matrícula 2355895, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

PESQUISA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 14 de Março de 

2017 a 16 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 882/2017. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitora Substituto 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria n°010/17-DECIV, de 19 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FAGNER ALEXANDRE NUNES DE 

FRANCA, Matrícula 2085750, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Porto Do Mangue/RN, no período de 20 de 

Março de 2017 a 20 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1121/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

 

Portaria n°011/17-DECIV, de 19 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADELENA GONCALVES MAIA, Matrícula 

1759777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participação em Banca, em Irati/PR,  no período de 30 de 

Março de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 923/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria n°012/17-DEE, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE PATROCINIO DA SILVA, Matrícula 

1422265, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA, para participar de eventos, no país, em Pau Dos Ferros/RN, no 

período de 27 de Março de 2017 a 28 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1126/2017. 

 

(a) Arrhenius Vinicius da Costa Oliveira - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria n°011/17-CCET, de 17 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NEDJA SUELY FERNANDES, Matrícula 

1412709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Nova Cruz/RN,  no período de 25 de Março 

de 2017 a 25 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1071/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°012/17-CCET, de 17 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO BOURGUIGNON PEREIRA, 

Matrícula1023112, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA, para participação em Banca, em Brasília/DF, no 

período de 09 de Abril de 2017 a 11 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1040/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria n°004/17-DG, 20 de Março de 2017 

 

O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora RAQUEL FRANCO DE SOUZA, Mat. 1298966, do quadro 

de pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para ser responsável pelo 

Laboratório de GEOQUÍMICA do Departamento de Geologia da UFRN, com efeito 

retroativo ao mês de maio do ano de 1999. 

  

(a) Laécio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

Portaria n°020/17-DG, de 17 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Campina 

Grande/PB,  no período de 20 de Março de 2017 a 20 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1093/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria n°016/17- DGEF, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAUBER CARLOS COSTA, Matrícula 

2237492, TECNICO EM ELETROTECNICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em ARQUIPÉLAGOS DE SÃO PEDRO E 

São Paulo/PE,  no período de 20 de Março de 2017 a 30 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1127/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira – Chefe 

 

 

 

Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 

Portaria n°009/17-DCT, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO ANDERSON FREIRE 

PEREIRA, Matrícula: 1757532, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

DO(A) DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para participar de 

eventos, no país, em Natal/RN, no período de 01 de Abril de 2017 a 01 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1113/2017. 

 

(a) Flavius da Luz e Gorgonio - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 045/17-CCHLA, de 13 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 021/2017 – DLET/CCHLA, de 10 de 

março de 2017. 

  

R E S O L V E 

 

Revogar a portaria nº 032/2017-CCHLA, de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 

B.S. nº 039, de 24.02.2017. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues  - Diretora 

 

 

  

Portaria nº 046/17-CCHLA, de 13 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 021/2017 – DLET/CCHLA, de 10 de 

março de 2017. 

  

R E S O L V E 

                            

Designar o professor ANDREY PEREIRA DE OLIVEIRA, mat. 1513790, como 

tutor do professor ISAACK SAYMON ALVES FEITOZA SILVA, mat. 1022232, lotado 

no Departamento de Letras, e que se encontra em Estágio Probatório. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

  

 

 

Portaria nº 047/17-CCHLA, de 14 de março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º - DESIGNAR os professores FRANCISCA AURINETE GIRÃO 

BARRETO DA SILVA, mat. 346546, (Departamento de História), HÉLCIO PACHECO 

DE MEDEIROS, mat. 1675429, (Departamento de Comunicação Social) e ORGIVAL 

BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, mat. 1149334, (Departamento de Geografia), para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar nº 23077.016048/2017-06. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 048/17-CCHLA, de 14 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 002/2017-PPEUR, de 14 de março de 2017. 

  

R E S O L V E 

                        

DESIGNAR os professores MÁRCIO MORAES VALENÇA, mat. 1149528 

e FERNANDO MANUEL ROCHA DA CRUZ, mat. 2006088 (representantes titular e 

suplente – Coordenação); as professoras ZORAIDE SOUZA PESSOA, mat. 2374871 

e SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE MEDEIROS, mat. 2758574 

(representantes titular e suplente – Colegiado); e os discentes VINÍCIUS KLAUSE DA 

SILVA, mat. 20161006140 e BEATRIZ MEDEIROS FONTENELE, mat. 20171001352 

(representantes titular e suplente – Discentes), para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Bolsas – PPEUR, com vigência até o dia 31 de março de 2018. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

  

 

 

Portaria nº 049/17-CCHLA, de 16 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 006/2017-DEFIL, de 16 de março de 2017. 

  

R E S O L V E 

 

Designar os docentes SAMIR BEZERRA GORSKY, mat. 1048318 e SÉRGIO 

LUÍZ RIZZO DELA-SÁVIA, mat. 1784950; o técnico administrativo PEDRO 

HENRIQUE PEREIRA, mat. 1749036; e o discente TIAGO XAVIER, mat. 20170128885, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de condução do Processo 

Eleitoral para a Escolha de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Filosofia da UFRN. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 050/17-CCHLA, de 17 de março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 007/2017-DCS, de 17 de março de 2017. 

  

R E S O L V E 

                        

Designar os docentes RITA DE CÁSSIA MARIA NEVES, mat. 

1360691, HOMERO DE OLIVEIRA COSTA, mat. 414603; e o técnico 

administrativo TARCÍSIO MEIRA LIMA DE MEDEIROS, mat. 349493; para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de condução do Processo Eleitoral para a 

Escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Ciências Sociais - Bacharelado 

da UFRN. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria 021/17-DEART, de 18 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA 

ROSA, Matrícula 1804830, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 17 de Março de 2017 a 18 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1078/2017. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria n°020/17-DFONO, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIANA CRISTINA MENDONCA DE 

ARAUJO, Matrícula 1542822, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Gramado/RS,  no período de 19 de Abril de 2017 a 22 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1107/2017. 

 

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti – Chefe 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°021/17-DFONO, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA BARIONI MANTELLO, Matrícula 2322959, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Gramado/RS,  no período de 

19 de Abril de 2017 a 22 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1092/2017. 

 

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti - Chefe 

 

 

Portaria n°022/17-DFONO, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA BARIONI MANTELLO, Matrícula 

2322959, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para participação em Banca, em Ribeirão Preto/SP,  no período de 

17 de Abril de 2017 a 18 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

973/2017. 

 

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti - Chefe 

 

 

 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria n°016/17-DSC, de 17 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THEMIS XAVIER DE ALBUQUERQUE 

PINHEIRO, Matrícula: 467937, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF, no período de 15 de Março de 2017 a 16 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1022/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 

 

 

Portaria n°017/17-DSC, de 17 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de SEVERINA ALICE DA COSTA UCHOA, 

Matrícula: 1245215, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF, no período de 15 de Março de 2017 a 16 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1023/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 

 

 

Departamento de Cirurgia - DCIR 

Portaria n°004/17- DCIR, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIRURGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ITALO MEDEIROS DE AZEVEDO, 

Matrícula 1284210, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIRURGIA, para Participação em Competição Desportiva, no País, em São 

Luís/MA,  no período de 22 de Março de 2017 a 23 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1130/2017. 

 

(a) Antonio Medeiros Dantas Filho – Chefe 

 

 

Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN 

Portaria n°005/17-IMT-RN, de 20 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LEONARDO RODRIGUES PINHEIRO, 

Matrícula 1986468, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no 

período de 31 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1135/2017. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°006/17-IMT-RN, de 20 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LEONARDO RODRIGUES PINHEIRO, 

Matrícula 1986468, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no 

período de 10 de Abril de 2017 a 10 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1136/2017. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Patologia - DPAT 

Portaria n°002/17-DPAT, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PIGNATARO LIMA, Matrícula 

1149385, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PATOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 24 de Março 

de 2017 a 24 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1120/2017. 

 

(a) Elizabeth Maia de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação - PPGCR 
  

EDITAL N.º 001/2017 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA 

REABILITAÇÃO, de 17 de março de 2017. 

  

CREDENCIAMENTO DE NOVOS DOCENTES COLABORADORES 

  

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação 

(PPGCReab) da Faculdade de Ciências da Saúde (FACISA) da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN), em Santa Cruz/RN, considerando as exigências da Portaria 

da CAPES n° 174/2014, a decisão do colegiado do colegiado do Programa e os documentos 

da área 21 da CAPES, torna público pelo presente Edital, a abertura de inscrições para o 

credenciamento de novos docentes colaboradores do PPGCREAB FACISA.  

  

Art. 1º Para fins do disposto na Resolução nº. 001/2017 - Programa de Pós-

Graduação em Ciências da Reabilitação da FACISA, de 08 de março de 2017, a 

Coordenação do PPGCREAB lança edital específico que disciplina o processo de 

credenciamento de docentes colaboradores para o programa.  

 

§1º As inscrições serão realizadas presencialmente na secretaria do PPGCREAB, 

mediante requerimento do interessado(a) endereçado à Coordenação do Programa e 

acompanhado da entrega dos seguintes documentos: 

 

1. Ficha de inscrição e quadro de artigos científicos publicados (Anexo I e II) 

 

2. Curriculum Lattes. 

 

§2º Ao se inscrever no Processo Seletivo, o candidato torna-se responsável pelo 

acompanhamento das informações e publicações de todos os atos, por contato direto com a 

Secretaria do PPGCREAB, pelo site do programa ou pelo endereço eletrônico 

ppgcreab@facisa.ufrn.br. 

 

§3º A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação das normas e 

condições estabelecidas neste edital, não podendo haver posterior alegação de 

desconhecimento. 

 

Art. 2º Para o credenciamento de docentes colaboradores no Programa de Pós-

Graduação em Ciências da Reabilitação deverão ser observadas as seguintes condições: 

 

I – possuir título de Doutor; 

 

mailto:ppgcreab@facisa.ufrn.br


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

II – apresentar produção científica com regularidade ao longo do quadriênio 

imediatamente anterior à solicitação, possuindo a pontuação mínima proposta no Art. 4° 

desse edital; 

 

III – comprovar capacidade de formação de pessoal em quaisquer modalidades, 

tais como: IC, TCC, especialização/residência, mestrado e/ou doutorado, no último 

quadriênio. 

 

IV- Ser docente efetivo da UFRN, com titulação de doutor e carga horária mínima 

de 40 horas 

 

V- Adequar-se ao quadro de disciplinas já existentes (Anexo III) 

 

§ 1º Para pontuação de produção científica serão considerados os artigos 

científicos aceitos e publicados em periódicos conforme o Qualis mais atual da área 21 da 

CAPES. 

 

 § 2º Quando não classificados pelo Qualis da área 21 serão avaliados conforme os 

critérios apresentados no Anexo IV. 

  

Art. 3º O professor colaborador não poderá criar novas disciplinas, podendo ser 

incorporado a disciplinas já existente conforme anexo III desse edital. 

 

§ 1º As produções do professor colaborador vinculadas ao programa deverão ser 

em conjunto com os professores do corpo permanente do PPGCREAB; 

 

§ 2º O professor colaborador do Programa poderá atuar como co-orientador, mas 

não como orientador; 

 

§ 3º O professor colaborador que desejar se tornar permanente deverá cumprir as 

exigências de credenciamento estabelecidas na Resolução especifica do Programa de Pós-

Graduação em Ciências da Reabilitação; 

 

Art. 4º - O candidato a professor colaborador deverá atender, para fins de 

classificação, além dos critérios descritos nos artigos 1º e 2º do referido edital, ao seguinte 

requisito: ter a soma total dos pontos obtidos com artigos publicados e/ou aceitos em 

periódicos no Qualis da área 21 da CAPES igual ou maior que 250 pontos, nos últimos 

quatro anos (2013, 2014, 2015, 2016) e até o término do período de inscrição do presente 

certame no ano de 2017 (junho 2017). 

 

Art. 5º - Neste edital, são ofertadas 2 vagas para professor colaborador, sendo uma 

para a linha de Reabilitação neurológica e uma para a linha de Intervenção no sistema 

músculo-esquelético e cardiorrespiratório do PPGCREAB; 

 

Art. 6º - As etapas do edital de credenciamento seguirão o cronograma abaixo: 

  

CRONOGRAMA DO EDITAL DE COLABORADORES DO PPGCREAB FACISA 

 

Atividade Data 

Lançamento do edital de colaborador do PPGCREAB 

FACISA 

20/03/2017 

Período de inscrições de candidatos (secretaria do 

PPGCREAB) 

03/04/2017 a 02/06/2017 

Análise das inscrições 03/06/2017 a 30/06/2017 

Publicação do resultado final (página do programa no SIGAA) 07/07/2017 

Período de recursos 10/07/2017e 11/07/2017 

  

Art. 7º - Em caso de empates, os critérios de desempates seguirão a seguinte ordem: 

1) o maior tempo como docente efetivo na FACISA/UFRN; 2) maior número de orientação 

de Iniciação Cientifica (IC); 3) maior número de orientação de Trabalho de Conclusão de 

Curso (TCC) 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 8º - A divulgação da classificação final do credenciamento junto ao 

PPGCREAB será realizada no site do programa. 

 

Art. 9º - Os recursos poderão ser encaminhados presencialmente à coordenação do 

PPGCREAB até 48 horas após a divulgação da classificação final na página do programa 

no SIGAA. 

 

Art. 10 Os casos omissos e especiais serão decididos pelo Colegiado do 

PPGCREAB. 

Santa Cruz/RN, 17 de março de 2017. 

  

  

Profa. Dra. Silvana Alves Pereira 

 

Profa Dra Saionara Maria Aires Câmara 

 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação  da 

FACISA 

  

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairí.  

 

Rua Vila Trairí, Sn. Centro. Bloco 2, 1º andar. CEP: 59200-000. 

 

Email: ppgcreab@facisa.ufrn.br 

 

 

ANEXO I 

 

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 

COLABORADOR 

 

Professor: 

________________________________________________________________ 

 

Linha de 

pesquisa:__________________________________________________________ 

 

Tipo de solicitação: (  ) Credenciamento       ( )  Recredenciamento 

 

Categoria de enquadramento: Permanente (  )          Colaborador (  ) 

 

Credenciamento em outros PPG: NÃO (  ) SIM (  ) 

 

Se SIM, Qual? 1-______________________________ 

 

2-___________________________ 

 

*Número de orientandos (em andamento) em todos os programas que faz parte:  

 

Mestrado__________  Doutorado____________ 

 

*Número previstos de defesas até 31 de dezembro do ano corrente? 

________________ 

 

Teve pessoal formado em quaisquer modalidades, como IC, TCC, especialização, 

mestrado ou doutorado no último quadriênio? NÃO (  ) SIM (  ). 

 

Se SIM, indicar o quantitativo: IC (  ), TCC ( ), especialização ( ), mestrado ( ), 

doutorado ( ) 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 Disciplinas a serem contribuídas: 

__________________________________________________________________

_ 

  

*Para os casos de recredenciamento. 

  

Santa Cruz, RN, _________ de ______________ de ________. 

 

_____________________________________________________ 

Docente 

 

ANEXO II 

QUADRO DE PONTUAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS PUBLICADOS 

  

Extrato do artigo 

(área 21) 

Quadriênio Pontos Total 

1º ano 2º ano 3º ano 4º ano     

A1 (100 pontos)             

A2 (80 pontos)             

B1 (60 pontos)             

B2 (40 pontos)             

B 3 (20 pontos) *             

B4  (10 pontos)*             

B5 (5 pontos)*             

  

* serão considerados no máximo 3 artigos por categoria 

 

 

ANEXO III 

DISCIPLINAS do PPGCReab 

  

BIOESTATÍSTICA PARA REABILITAÇÃO - Objetiva capacitar o aluno a 

planejar, produzir, avaliar e interpretar os dados obtidos em pesquisa na área de ciências da 

reabilitação em diferentes ciclos da vida, através de embasamento teórico e treinamento 

prático para análises estatísticas descritivas e inferenciais, incluindo noções básicas da 

estatística e suas aplicações em saúde, indicadores de saúde, amostragem e estimação, 

distribuição, medidas de tendência central e de dispersão, testes de hipóteses, correlação 

linear, regressão linear e regressão logística, intervalos de confiança, construção de tabelas 

e gráficos e uso de recursos e programas estatísticos computacionais. 

  

METODOLOGIA DA PESQUISA - A disciplina tem como objetivos aplicar 

conceitos e técnicas de metodologia científica, com ênfase nos métodos quantitativos, 

propiciando o entendimento de todas as etapas necessárias na elaboração de projetos de 

pesquisa relacionados com o ensino na área da saúde. Esse módulo engloba a capacitação 

para o desenvolvimento de procedimentos investigativos na área do Ensino em Saúde, 

incluindo o planejamento, implementação e avaliação de processos educacionais, bem 

como a geração / divulgação de conhecimento científico relevante. 

  

EVIDÊNCIAS CIENTÍFICAS EM REABILITAÇÃO - Estabelecer a reflexão 

teórica sobre a funcionalidade e o processo de reabilitação nos diferentes ciclos de vida. 

Estudo e análise crítica da literatura científica em reabilitação. Evidência científica sobre 

diagnóstico, prognóstico e terapêutica em reabilitação - Fornecer subsídios para a 

reformulação do projeto preliminar apresentado por ocasião do exame de seleção do 

mestrado. 

  

BASES EM REABILITAÇÃO E SAÚDE FUNCIONAL - Aborda os 

fundamentos históricos e conceituais da reabilitação e sua relação com o paradigma da 

saúde funcional. Explana sobre as bases teóricas e práticas dos processos envolvidos na 

reabilitação em nível individual e coletivo. Aborda ainda o estudo e aplicabilidade da 

Classificação Internacional da Funcionalidade, Incapacidade e Saúde em diferentes 

contextos e ciclos de vida. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

APRENDIZAGEM MOTORA NA REABILITAÇÃO NEUROLÓGICA - A 

disciplina objetiva a discussão sobre os processos e práticas da aprendizagem motora. 

Explora todo o contexto relativo à aprendizagem motora na organização da prática 

terapêutica (atenção, memória, instrução e feedback e condição de prática). Aborda a 

investigação e análise científica da aprendizagem motora nas abordagens terapêuticas. 

  

TÓPICOS DE INSTRUMENTOS DE MEDIDA EM REABILITAÇÃO 

NEUROLÓGICA -  Esta disciplina irá discutir conceitos e aspectos psicométricos de 

escalas funcionais e instrumentos de medida utilizados na reabilitação neurológica, sendo 

contemplados testes quantitativos e qualitativos nos diferentes ciclos da vida. 

  

INTEGRAÇÃO SENSÓRIO-MOTORA EM REABILITAÇÃO - A disciplina 

apresenta a estrutura organizacional do sistema sensório-motor, o fenômeno de sinalização 

neural.  Descreve os diferentes modos de aquisição de estímulos do ambiente através dos 

sistemas quimiorreceptivos, mecanorreceptivos, termorreceptivos, nocirrecepticos, 

fotorreceptivos, eletrorreceptivos e magnetorreceptivos. O curso integra a aquisição de 

estímulos externos à ação motora e a capacidade de adaptação (plasticidade). Objetivamos 

associar o uso diário e funcional do sistema sensório-motor e sua adaptação ao ambiente, 

levando em consideração aspectos recentes da pesquisa nesta área. 

  

SISTEMAS DE APRENDIZADO E MEMÓRIA COM ÊNFASE EM 

REABILITAÇÃO - Bases filosóficas das teorias do aprendizado. Habituação, 

condicionamento clássico e operante. Sistemas de memória: sensorial, emocional, motora, 

de trabalho e memória de longo prazo. Plasticidade sináptica fisiológica e patológica. 

Mecanismos de modulação da comunicação neuronal: potenciação e depressão e de longa 

duração. Mecanismos plásticos do sistema nervoso central envolvidos na reabilitação 

neurológica. Mecanismos celulares de aquisição, manutenção, evocação e extinção das 

memórias. Modelos experimentais de reabilitação neurológica aplicados ao estudo do 

aprendizado e da memória e seus testes comportamentais. Distúrbios neurológicos e 

doenças neurodegenerativas que acometem o aprendizado e a memória com ênfase na 

reabilitação. 

  

TÓPICOS EM INTERVENÇÃO NO SISTEMA CARDIORRESPIRATÓRIO - 

Descrever os diferentes métodos, instrumentos e técnicas de avaliação no sistema 

cardiovascular e respiratório e sua aplicabilidade como ferramenta para diagnóstico, 

prognóstico e intervenção, bem como discutir as evidências científicas relacionadas aos 

mesmos. 

 

PROCESSOS DE AVALIAÇÃO MULTIDIMENSIONAL COM ÊNFASE NA 

FUNCIONALIDADE E ENVELHECIMENTO - Faz uma abordagem geral sobre a 

avaliação dos fatores associados ao envelhecimento que interferem na funcionalidade, 

incluindo aspectos como a avaliação geriátrica ampla, avaliação do equilíbrio e mobilidade, 

do desempenho físico e incapacidade, das alterações de composição corporal, da função 

cognitiva, condições emocionais e sintomatologia depressiva. Faz também uma reflexão 

sobre a influência das variáveis do curso da vida, da disponibilidade e adequação de suporte 

familiar e social e das condições ambientais na saúde funcional do idoso. 

  

AVALIAÇÃO E INTERVENÇÃO EM SAÚDE DA MULHER - Busca discutir 

tópicos da saúde funcional nas áreas de urologia, ginecologia e obstetrícia, apresentando as 

disfunções mais prevalentes, bem como, novos métodos e instrumentos de avaliação e 

intervenção terapêutica, nos diversos níveis de atenção relacionados à saúde da mulher. 

  

EXERCÍCIO FÍSICO E AS ADAPTAÇÕES MÚSCULO-ESQUELÉTICAS - 

Aborda sobre as alterações músculo-esqueléticas e a importância do exercício físico como 

forma de promoção da saúde, prevenção, intervenção e reabilitação. Faz uma reflexão sobre 

a fisiologia do exercício, a recuperação funcional dos indivíduos e prevenção de lesões 

enfatizando os mecanismos de plasticidade muscular, buscando sempre uma correlação 

entre os achados científicos e as estratégias de intervenção. 

  

TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO - Serão discutidos 

temas variados relacionados à avaliação, reabilitação e pesquisa nas diferentes áreas das 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

ciências da Reabilitação podendo envolver a participação de professores visitantes e 

colaborações nacionais e internacionais. 

  

ANEXO IV 

 

CRITÉRIOS PARA QUALIFICAÇÃO DOS PERIÓDICOS DE ACORDO COM 

ADESÃO 

  

  

ADE 1 Periódicos sem aderência com as subáreas da Área 21; São periódicos em 

áreas básicas e aplicadas que não possuem vinculação com os temas, objetos, fazeres e 

saberes da Área 21. 

  

ADE 2 Periódicos com baixa aderência com as subáreas da Área 21, de escopo 

amplo e/ou metodológico; São periódicos de áreas de conhecimento correlatas, mas com 

viés direcionado para a pesquisa básica que guardem com relação indireta coma produção 

do conhecimento e/ou campos, em que a intervenção acadêmica ou profissional é 

secundária. Esses periódicos estão relacionados à produção de conhecimento que pode 

servir de referência para a produção específica da área 

  

ADE 3 Periódicos de áreas correlatas com moderada aderência com as subáreas da 

Área 21; São veículos de publicação cujo escopo relaciona-se com temas, objetos, saberes, 

fazeres e conhecimentos de áreas correlatas. Revistas que se relacionam com as linhas de 

pesquisa do programas da Área 21 e que veiculam conhecimento aplicado à área. 

  

ADE 4 Periódicos com alta e inequívoca aderência com uma ou mais subáreas da 

Área 21; São periódicos cujos escopos relacionam-se intima e diretamente ema objetos, 

temas, saberes e fazeres à área/subáreas, ou seja, o foco é coincidente ao da Área 21ou de 

suas subáreas. Em geral, esses periódicos trazem o nome da área, subáreas ou objetos de 

estudo da área 21 em seus títulos. 

  

Subáreas da Área 21: 

  

Educação Física 

 

Fisioterapia 

 

Fonoaudiologia 

 

Terapia Ocupacional 

 

  A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 

ADE 

4 

JCR ≥ 1,6 

  

SSCI JCR ≥ 

1,0 

JCR ≥ 1,59 

  

SSCI JCR ≥ 

0,9 

SJR 

SCIELO 

PUBMED 

LILACS CINAH

L 

REDALIC 

LATINDEX 

SEM 

INDEXAÇÃ

O 

ADE 

3 

JCR ≥ 3,75 

  

SSCI JCR 

≥ 2,5 

JCR 

≤ 3,74 ≥ 2,5 

  

SSCI JCR 

≤ 2,4 ≥ 2,0 

JCR ≤ 2,4 

  

SSCI JCR 

≤  1,9 

SJR 

SCIELO 

PUBMED 

LILAC

S 

CINAHL 

REDALIC 

LATINDEX 

SEM 

INDEXAÇÃ

O 

ADE 

2 

JCR ≥ 5,75 JCR 

≤ 5,74 

≥  3,75 

JCR 

≤ 3,74 ≥ 

2,25 

JCR ≥ 

2,24 

SJR 

SCIEL

O 

PUBM

ED 

LILACS 

CINAHL 

REDALIC 

LATINDEX 

SEM 

INDEXAÇÃ

O 

ADE 

1 

        JCR 

≥ 3,0 

JCR≤ 2,9 

  

SJR 

SCIELO 

PUBMED 

LILACS 

CINAHL 

REDALIC 

LATINDEX 

S/INDEX 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 012/17-CCSA, de 08 de Março de 2017. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

Considerando o que consta a Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014; 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor Marcus Vinícius Fernandes Terto, matrícula nº 1774302, 

lotado no Departamento de Turismo/UFRN, como Supervisor, na forma do artigo 3º, I, da 

Portaria n° 1978-R, de 08 de outubro de 2014, no Concurso Público de Provas e Títulos 

para Professor do Magistério Superior na Classe “A”, na área de Eventos em Turismo e 

Hotelaria, de acordo com o Edital nº 009/2016 – D.O.U.  nº 168, datado em, 31/08/2016  - 

Retificado em 09/11/2016. 

 

Publique-Se. Cumpra-Se. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 016/17-CCSA, 16 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1.314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

            

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Designar os Professores Doutores Maria dos Remedios Fontes Silva, 

matrícula 1197589, Doutor Artur Cortez Bonifácio, matrícula 2222637, Ivan Lira de 

Carvalho matrícula 1149575 e Jahyr-Philippe Bichara, matrícula 1570072, para sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão  para a  processo seletivo para o Curso de 

Mestrado em Direito de 2017 e os professores Doutores Marco Bruno Miranda Clementino, 

matricula 1358062, Ricardo Tinoco de Góes, matricula 1675264 e  Fabiano André de Souza 

Mendonça matrícula 3204015, como suplentes do referido processo seletivo.   

  

Art. 2º - Designar ainda os Professores Doutores, Yanko Marcius de Alencar 

Xavier, matrícula 1298976, Patrícia Borba Vilar Guimarães, matrícula 1753603, Mariana 

de Siqueira, matricula 1753047, para sob a presidência do primeiro,  comporem 

a Subcomissão para a linha I - Constituição, regulação e desenvolvimento do  processo 

seletivo para o Curso de Mestrado em Direito de 2017 e o professor doutor  Fabiano André 

de Souza Mendonça, matricula 3204015, como suplente. 

  

Art. 3º - Designar ainda os Professores Doutores José Orlando Ribeiro Rosário, 

matrícula 1167852, Erick Wilson Pereira, matrícula 2230148 e Ricardo Tinoco de Góes, 

matricula 1675264, para sob a presidência do  primeiro,  comporem a Subcomissão para 

a linha  II - Processo e garantias de direitos na Constituição do  processo seletivo para o 

Curso de Mestrado em Direito de 2017 e o Professor Doutor Walter Nunes da Silva Júnior, 

matrícula 1149384, como suplente. 

  

Art. 4º - Designar ainda os Professores Doutores Jahyr-Philippe Bichara, matrícula 

1570072, Marco Bruno de Miranda Clementino, matricula 1358062 e Keity Mara Ferreira 

de Souza e Saboya, matrícula 1758259, para sob a presidência do primeiro, comporem 

a Subcomissão para a linha III - Direito internacional e concretização dos 

direitos do  processo seletivo para o Curso de Mestrado em Direito de 2017 e  Yara Maria 

Pereira Gurgel, matrícula 1657901  como suplente. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 Todos os professores designados para as comissões do processo seletivo para o 

curso de Mestrado em Direito de 2017, são lotados nos Departamentos de Direito Público, 

Direito Privado e Direito Processual e Propedêutica da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte. 

  

Publique-se; Cumpra-se  

  

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria n°006/17-DESSO, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA, 

Matrícula 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 27 de Março de 2017 a 29 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1137/2017. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira – Chefe 

 

 

 

Departamento de Ciência da Informação - DECIN 

Portaria n°003/17-DECIN, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA VASCONCELOS CARVALHO, 

Matrícula 1323825, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no 

país, em São Paulo/SP,  no período de 10 de Abril de 2017 a 11 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1133/2017. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe 

 

 

 

Departamento de Ciências Contábeis - DCC 

Portaria nº 006/16-DCC, de 14 de Junho de 2016. 

  

O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1383, de 20 de julho de 2015. 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores M.Sc. MARKE GEISY DA SILVA DANTAS, Matrícula 

SIAPE nº. 2146698, MSc. FRANCISCO NEVES OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

3502602 e Dr. ERIVAN FERREIRA BORGES, Matrícula SIAPE nº. 2314118 para sob a 

presidência do primeiro, comporem a BANCA DE AVALIAÇÃO DE TRABALHO DE 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

CONCLUSÃO DE CURSO EM CONTABILIDADE, período 2016.1, na data de 14 de 

junho de 2016, da aluna, abaixo relacionada, apresentando a Monografia de Conclusão do 

Curso de Ciências Contábeis, sobre o respectivo tema: 

 

Aluno Tema Orientador 

Mayanna Leny Gomes Gabriel 

Matrícula: 2011031582 

55 anos do curso de 

Ciências Contábeis 

M.Sc. Marke Geisy da Silva 

Dantas 

SIAPE nº. 2146698 

  

Publique-Se; Cumpra-Se. 

  

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

  

 

 

Portaria nº 007/16-DCC, de 17 de Junho de 2016 

  

O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1383, de 20 de julho de 2015. 

 

Considerando a indicação realizada pelo Plenário do Departamento no dia 23 de 

março de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores Dr. EDMILSON JOVINO DE OLIVEIRA, SIAPE 103142, 

e Dr. RIDALVO MEDEIROS ALVES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1219933, para 

comporem o Colegiado do Curso de Ciências Contábeis para o biênio de 30 de abril de 

2016 a 29 de abril de 2018. 

 

Esta portaria tem efeitos retroativos a 30 de abril de 2016. 

  

Publique-Se; Cumpra-Se. 

  

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

  

 

 

Portaria nº 008/16-DCC, 12 de Julho de 2016.  

  

O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº. 1383, de 20 de julho de 2015. 

Considerando a Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014. 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor Esp. HÉLIO VIEIRA CLEMENTE, SIGEPE 1732372, lotado 

neste Departamento, para exercer a função de supervisor do Concurso Público de Provas e 

Títulos para professor do 3º grau, regido pelo Edital nº 002 - D.O.U. nº 089, de 11/05/2016 

- Retificado em 20/07/2016, na área Controladoria Empresarial. 

Esta portaria tem efeitos retroativos a 11 de maio de 2016. 

  

Publique-Se; Cumpra-Se. 

  

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

  

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 009/16 - DCC, de 03 de Julho de 2016 

  

O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas Da Universidade Federal Do Rio Grande Do Norte, No Uso De Suas Atribuições 

Legais E estatutárias que lhe confere a Portaria nº. 1383, de 20 de julho de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora M.Sc. DANIELE DA ROCHA CARVALHO, matrícula 

SIGEPE nº. 2546356, e os professores M.Sc. PEDRO LOPES DE ARAUJO 

NETO, matrícula SIGEPE nº. 2049947, e Dr. VICTOR BRANCO DE HOLANDA, 

matrícula SIGEPE nº. 1149632, lotados neste Departamento para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão para Avaliação das Melhores Monografias do Semestre 

Letivo de 2016.1. 

 

Publique-Se; Cumpra-Se. 

  

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

   

 

 

Portaria nº 014/16-DCC, de 04 de Outubro de 2016 

  

O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº. 1383, de 20 de julho de 2015, e 

 

Considerando a necessidade de readequação da Portaria n.º 005/2016-DCC Natal, 

04 de maio de 2016, de mesmo conteúdo, publicada com erro de numeração por 

duplicidade com a Portaria n.º 005/2016-DCC, que trata do afastamento no país do prof. 

Adilson de Lima Tavares, matrícula 1561014, 

 

Considerando a necessidade de dinamizar as atividades da comissão ora 

constituída,  

 

R E S O L V E 

 

Designar, como membros titulares, os professores Dr. MAURÍCIO CORRÊA DA 

SILVA, SIGEPE nº. 1714440, Dr. EDMILSON JOVINO DE OLIVEIRA, SIGEPE nº. 

103142, M.Sc. HALCIMA MELO BATISTA, SIGEPE nº 4198831, e, como suplentes, os 

professores Esp. EDIMILSON MONTEIRO BATISTA, SIGEPE nº 1121088, Dr. JOSÉ 

JAILSON DA SILVA, SIGEPE nº 5172295, Dr. SEVERINO CESÁRIO DE LIMA, 

SIGEPE nº 1149555, Dr. VICTOR BRANCO DE HOLANDA, SIGEPE nº 8350853, e 

M.Sc. MARISE MAGALY QUEIROZ ROCHA, SIGEPE nº 8350853, lotados neste 

Departamento para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para coordenar 

as atividades relacionas à prática contábil na área pública e governamental. Além de outras 

atividades, a comissão deverá articular contatos e representação junto às empresas que 

disponibilizam os sistemas a serem utilizados na prática. 

 

Revogue-se a Portaria n.º 005/2016-DCC, de 04 de maio de 2016, de mesmo 

conteúdo. 

  

Publique-Se; Cumpra-Se. 

  

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

 

 

Portaria nº 001/17-DCC, de 03 de Março de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1383, de 20 de julho de 2015. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores Drª. GILMARA MENDES DA COSTA BORGES, 

matrícula SIAPE nº. 2720637, Dr. MAURÍCIO CORREA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1714440 e Dr. VICTOR BRANCO DE HOLANDA, matrícula SIAPE nº 1149632, e, como 

suplente, a professora M.Sc. MARISE MAGALY QUEIROZ ROCHA, matrícula SIAPE 

nº. 8350853, lotados neste Departamento para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão para Avaliação das Melhores Monografias do Semestre Letivo de 2016.2. 

  

Publique-Se; Cumpra-Se. 

  

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

  

 

  

Portaria nº 002/17-DCC, de 20 de Março de 2017.  

  

O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1383, de 20 de julho de 2015. 

  

R E S OLVE 

  

Designar os Professores M.Sc. FRANCISCO NEVES OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 350260; M.Sc., JOSUÉ LINS E SILVA, matrícula SIAPE nº 1528259; Dr. 

ADILSON DE LIMA TAVARES, matrícula SIAPE nº. 1561014 e M.Sc. JOSÉ 

EMERSON FIRMINO, matrícula SIAPE nº 2859760, para, sob a presidência do primeiro e 

suplência do último, comporem a comissão responsável pela condução dos processos 

eleitorais para as eleições das funções de Chefe e Vice-Chefe e Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de Ciências Contábeis - Biênio 2017/2018 -, conforme Ad-

Referendum da Plenária Departamental. 

  

Publique-Se; Cumpra-Se. 

  

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

 

 

 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria n°011/17-DEPAD, de 19 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participação em Banca, em Maceió/AL,  no 

período de 19 de Março de 2017 a 21 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1117/2017. 

 

(a) Gabriel Martins de Araújo Filho – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 025/17-CERES, de 10 de Março de 2017 
 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar as professoras Maria Jucimeire dos Santos, Matrícula SIAPE nº 

2204644, e Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes, Matrícula SIAPE nº 

1728675, como Membros Titular e Suplente, respectivamente, na representação do Centro 

de Ensino Superior do Seridó – CERES, junto ao Comitê de Extensão da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  
Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

(Republicada por incorreção) 

 

 

 

Portaria n°035/17-CERES, de 20 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula 

3523714, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Natal/RN,  no período de 21 de Março de 2017 a 21 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1123/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretor 

 

 

 

Departamento de Direito do Ceres - DIRC 

Portaria nº 002/17-DIRC, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO DO CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.702/2016-R, de 27/12/2016 

– publicada no DOU nº 251, de 30/12/2016 – Seção II; 

 

CONSIDERANDO o Art. 2º, § 3, da Resolução no 083/2006–CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores docentes da UFRN, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o servidor Orione Dantas de Medeiros, Professor Adjunto, 

matrícula SIAPE nº 1448916, como tutor, para acompanhamento e avaliação do Estágio 

Probatório do docente Elias Jacob de Menezes Neto, matrícula SIAPE nº 2353000. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Dimitre Braga Soares de Carvalho - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 003/17-DIRC, de 20 de Março de 2017 

                                               

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO DO CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.702/2016-R, de 27/12/2016 

– publicada no DOU nº 251, de 30/12/2016 – Seção II; 

 

CONSIDERANDO o Art. 2º, § 3, da Resolução no 083/2006–CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores docentes da UFRN, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor Oswaldo Pereira de Lima Junior, Professor Adjunto, 

matrícula SIAPE nº 1805275, como tutor, para acompanhamento e avaliação do Estágio 

Probatório do docente Fabrício Germano Alves , matrícula SIAPE nº 1254860. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Dimitre Braga Soares de Carvalho - Chefe 

 

 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria nº 001/17-DHC, 20 de Março de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de História do Centro de Ensino Superior do Seridó, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere o DOU nº 217, de 09 de novembro de 2012. 

  

R E S O LV E 

  

Art. 1° Designar o professor DR. FÁBIO MAFRA BORGES, matrícula SIAPE nº. 

1759940, para exercer a função de TUTOR da docente DR
a
. AIRAN DOS SANTOS 

BORGES, matrícula SIAPE nº. 2371256, incluída no Programa de Tutoria para 

Docentesem Estágio Probatório, em cumprimento à Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 

20 de junho de 2006, revogando a Portaria n°. 001/2010-DH, de 14 de outubro de 2010. 

  

Art. 2° Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Lourival Andrade Júnior - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA, 

Portaria n°001/17-COMUNICA, de 20 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO MARTINS DA SILVA, Matrícula: 

1609575, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) 

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em Sítio 

Novo/RN, no período de 19 de Março de 2017 a 19 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1079/2017. 

 

(a) Jose Zilmar Alves da Costa – Superintendente 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°002/17-COMUNICA, de 20 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERICA CONCEICAO SILVA LIMA, 

Matrícula 1757707, DIRETOR DE PRODUCAO DO(A) DIRETORIA DE RÁDIO E 

TELEVISÃO, para Viagem a serviço, no país, em Sítio Novo/RN,  no período de 19 de 

Março de 2017 a 19 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1063/2017. 

 

(a) Jose Zilmar Alves da Costa – Superintendente 

 

 

 

Portaria n°003/17-COMUNICA, de 20 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA SAMPAIO PEDROSO DE 

HOLANDA, Matrícula 1988738, JORNALISTA DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO, para participação em Banca, em Natal/RN,  no período de 13 de Março 

de 2017 a 14 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 885/2017. 

 

(a) Jose Zilmar Alves da Costa – Superintendente 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n°030/17-EAJ, 17 de Março de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO o Art. 103 da RESOLUÇÃO Nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de 

novembro de 2013, que aprova o Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

 

CONSIDERANDO o requerimento do aluno Jefferson Jackson Muniz dos 

Santos – matrícula 2013048776, de 16 de dezembro de 2016, solicitando revisão de 

rendimento acadêmico da disciplina “Genética Geral”, código CCA 0123, do semestre 

2016.2; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Nomear os servidores docentes Henrique Rocha de Medeiros – matrícula 

SIAPE 1282620, Luis Henrique Fernandes Borba – matrícula SIAPE 1306682, e Márcio 

Dias Pereira – matrícula SIAPE 1880265, e para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a comissão para realizar a revisão de rendimento acadêmico referente à atividade avaliativa 

da terceira unidade da disciplina “Genética Geral”, código CCA 0123, do semestre 2016.2, 

do aluno Jefferson Jackson Muniz dos Santos – matrícula 2013048776. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 20.03.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.042/17-EAJ, de 20 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO DIAS PEREIRA, Matrícula 1880265, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período de 22 de Março de 

2017 a 29 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1095/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.043/17-EAJ, de 20 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TATIANE KELLY BARBOSA DE 

AZEVEDO CARNAVAL, Matrícula 2326526, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Currais Novos/RN,  no período 

de 17 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1077/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 052 – Contém 29 páginas. 

 


